• Parecer Técnico n01 da Comiss~o de Acompanhamento e Fiscalização 

do' Convênio n003/2009 , aprovando a prestação . de contas do Funbio 

referente à execução do convênio no período de 01/04/2010 até 30/06/2010. 

• Solicitação de Reembolso n0001/2010 emitida pelo Fwnbio no valor. de 

R$132 .935,$2 (cento e trinta e dois mil , novecentos e trintá e cinco reais e 

oitenta e dois centavos) , aprovada, pelos membros da , Comissão ; a ser 

debitada da conta da CSA (referente ao ' TCCA 11/2007), haja vista que 

apenas recursos desta conta foram executados até o momento . 

• R,esolução S~A n0158/201 o que instituiu a referiqa comissão.

[...]

Anexo 02 do Convênio 003/2009 (Faixas de execução de recursos em projetos de investimentos em 
unidades de conservação) , situando-se na primeira faixa (custo mínimo para execução de até 3,4 
milhões), cabendo destacar: 

a. Foi executado um total de R$769.903,33 (setecentos e sessenta e nove mil, novecentos 
e três reais e trinta e três centavos) no período de 30 de março à 30 de junho de 2010, 
de um total de R$2.845.006,30 (dois milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, seis 
reais e trinta centavos) alocados em projetos. 

Projeto Reforço Operacional da Unidade de 111.511,66 0,00 107.538,52 107.538,52 3.973,14 
Coordenação das Compensações - UCC 

Projeto Estrutura do Núcleo de Regularização 
Fundiária das Unidades de Conservação de

[...]

SUBTOT AL· Valores alocados até 30 de 2.B45.006,30 0,00 769.903,33 769.903,33 2.075.102,97 
junho/2010 

b. As horas excedentes ao mínimo foram detalhadas nas tabelas 5 e 6 do Relatório de 
Execução Físico-Financeira do Convênio no período de abril a junho de 2010. De um 
total de 1.683 (mil, seiscentos e oitenta e três) horas trabalhadas, 44% foram referentes 
a projetos em execução, 21% a preparação administrativa de projetos que iriam entrar 
em execução, e 35% em atividades comuns a todos os projetos, aqui incluída a 
elaboração do Manual do Fundo Fiduciário.

[...]

depreCiação de equipamentos do Funbio postos à disposição da execução do Instrumento Financeiro de 
Compensação Ambiental, tais como: telefones, computadores, manutenção do imóvel, ar condicionado, etc. 

2. No período de vlgencia do Convênio foram depositados R$23.528.410,48 (vinte e três milhões, 
quinhentos e vinte e oito mil, quatrocentos e dez reais e quarenta e oito centavos) no Instrumento 
Financeiro de Compensação Ambiental, provenientes de 4 Termos de Compromisso de 
Compensação Ambiental. Após autorização da SEA, estes recursos foram aplicados em Renda Fixa, 
sendo auferidos rendimentos conforme tabela abaixo:

[...]

durante o mesmo período teria rendido cerca de R$202 mil. 

4. Por todo o exposto, conclui-se que os serviços prestados encontram-se em conformidade com a 
cláusula quinta, parágrafo segundo, do Convênio n003/2009, autorizando-se a Solicitação de 
Desembolso nO 001/2010 no valor de R$132.935,82 (cento e trinta e dois mil, novecentos e trinta e 
cinco reais e oitenta e dois centavos), a ser debitada da conta da CSA (referente ao TCCA 11/2007), 
haja vista que apenas recursos desta conta foram executados até o momento. 

C--0..".}-c.J:,..t.1)A. c, .~ 

ELlZABETH LIMA 
Matr. 931 .550-8 

Rio de Janeiro, 17 de setembro de 2010.

[...]

Matr. 0954472-7 

~ 
FUNBIO 

Nome: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade 
Endereço: Largo do Ibam, 1 - 60 andar - Rio de Janeiro - RJ - 22271-070 
CGC: 03537443/0001-04 Inscrição Estadual : Isento 

Solicitação de Reembolso na 001/2010 

Valor: R$ 132.935,82(cento e trinta e dois mil novecentos e trinta cinco reais oitenta e dois 
centavos) 

Solicitação de reembolso da importância acima referente a reposição de custos operacionais para 
execução dos Recursos da Compensação Ambiental - Mecanismo para Conservação da 
Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro - FMA